



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

Apostilamento n.º 4º TAP Reajuste/2024

QUARTO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 004/2019 - SES/DF

QUARTO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº **004/2019-SES/DF**, QUE ENTRE SI FAZEM O DISTRITO FEDERAL, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, E A EMPRESA **BRASÍLIA – MÉDICO HOSPITALAR LTDA.**, QUE TEM POR OBJETO A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS, EM MÁQUINAS DE LAVAR, SECADORAS, CALANDRAS E CENTRÍFUGAS, MARCA SUZUKI, INSTALADAS NAS LAVANDERIAS DAS REGIONAIS DE SAÚDE-SES/DF.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DAS PARTES

1.1. O DISTRITO FEDERAL, por intermédio da **SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.394.700/0001-08, denominada CONTRATANTE, com sede no SRTVN Quadra 701, Lote D, 1º e 2º andares, Ed. PO 700 - Bairro Asa Norte, Brasília/DF, CEP: 70.719-040, representada neste ato por **LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ, CPF nº 561.015.204-63**, na qualidade de Secretária de Estado, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, conforme Decreto de 06 de junho de 2022, publicado na Edição nº 47-A do DODF, de 06 de junho de 2022, pg. 3 e a empresa **BRASÍLIA – MÉDICO HOSPITALAR LTDA.**, inscrita no CNPJ nº **00.722.538/0001-00** denominada CONTRATADA, com sede no SHCN CL, Quadra 116, Bloco I, Loja 09/11, Subsolo, Ed. Cedro, Asa Norte, Brasília/DF, CEP: 70.773-500, Telefones: (61) 3349-0198 / (61) 99975-7599, E-mail: rodrigo@brasiliamedico.com.br, representada por **RODRIGO MARAVALHO**, portador do RG nº 19.601-71 SSP/DF e inscrito no CPF nº 889.262.301-04, celebram por força do presente instrumento, conforme processo SEI nº 0060-000442/2017, o Quarto Apostilamento ao Contrato nº 004/2019-SES/DF, de acordo com as seguintes cláusulas e condições:

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.1. O presente Termo de Apostilamento tem por objeto conceder o **reajuste contratual** no percentual de 4,62%, referente ao IPCA acumulado de 12 (doze) meses de Dezembro/2023, no valor de **R\$ 190.792,48** (cento e noventa mil setecentos e noventa e dois reais e quarenta e oito centavos), com aplicação a partir de **23/02/2024**.

2.1.1. Com o reajuste, o **valor anual** passa de **R\$ 4.129.706,94** (quatro milhões, cento e vinte e nove mil setecentos e seis reais e noventa e quatro centavos) para **R\$ 4.320.499,42** (quatro milhões, trezentos e vinte mil quatrocentos e noventa e nove reais e quarenta e dois centavos).

2.1.2. O detalhamento do objeto do contrato, após o reajuste, está descrito no Anexo I do presente Termo de Apostilamento.

3. **CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

3.1. A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

I	Unidade Orçamentária:	23901	23901
II	Programa de Trabalho:	10122820285170052	10122820285170052
III	Natureza de Despesa:	339039	339030
IV	Fonte de Recursos:	100000000	100000000
V	Valor Inicial:	R\$ 59.874,07	R\$ 103.359,50
VI	Nota de Empenho:	2024NE05198	2024NE05199
VII	Data de Emissão:	08/05/2024	08/05/2024
VIII	Modalidade do Empenho:	3 - Global	3 - Global
IX	Evento:	400091 - EMPENHO DA DESPESA	400091 - EMPENHO DA DESPESA

4. **CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA**

4.1. O presente Termo de Apostilamento terá vigência a contar da sua assinatura.

5. **CLÁUSULA QUINTA - DA GARANTIA CONTRATUAL**

5.1. Não será exigida garantia contratual, conforme previsto no Art. 56, *caput*, da Lei 8.666/93.

6. **CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO**

6.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente ajuste.

7. **CLÁUSULA SÉTIMA - DA PUBLICAÇÃO E DO REGISTRO**

7.1. A eficácia do presente Termo de Apostilamento fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela CONTRATANTE na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias do prazo daquela data, após o que deverá ser providenciado o registro do instrumento pela Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

7.2. Havendo irregularidade neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à corrupção, no telefone 0800-644 90 60, nos termos do Decreto nº 34.031 de 12 de dezembro de 2012.

8. **ANEXO I - DETALHAMENTO DO CONTRATO APÓS REAJUSTE 2023**

Valor Global do Equipamento:	R\$ 1.584.919,58
Valor Global das Peças:	R\$ 2.735.579,84
TOTAL GERAL	R\$ 4.320.499,42

Equipamentos						
Itens	Equipamento	Modelo/Série	Patrimônio	Localização	Valor Serviço Mensal	Valor do Serviço Anual
1	Máquina de lavar	MLEXS 120/ 114	356.397	HRPA	R\$ 8.444,0303	R\$ 101.328,36
2	Máquina de lavar	MLEXS 120/ 113	356.398	HRPA	R\$ 7.868,3133	R\$ 94.419,76
7	Centrífuga	CT-250/ 234	147.886	HMIB	R\$ 1.983,0725	R\$ 23.796,87
8	Centrífuga	CT-250/ 236	147.887	HMIB	R\$ 1.983,0725	R\$ 23.796,87
9	Centrífuga 30 kg	CT 230/ 082008107	119.181	HAB	R\$ 1.983,0725	R\$ 23.796,87
11	Calandra 4 rolos	4R525/ 111	127.522	HAB	R\$ 6.183,7621	R\$ 74.205,15
12	Máquina de lavar nº 5	MLEX 50/ -	85.315	HRAN	R\$ 2.985,2653	R\$ 35.823,18
13	Máquina de lavar nº 6	MLEX 50/ -	85.316	HRAN	R\$ 7.676,3947	R\$ 92.116,74
14	Máquina de lavar nº 1	MLEX 100/ -	-	HRAN	R\$ 7.676,3947	R\$ 92.116,74
15	Máquina de lavar nº 2	MLEX 100/ -	-	HRAN	R\$ 7.676,3947	R\$ 92.116,74
16	Máquina de lavar nº 3	MLEX 100/ -	-	HRAN	R\$ 7.676,3947	R\$ 92.116,74
17	Máquina de lavar nº 4	MLEX 100/ -	-	HRAN	R\$ 7.676,3947	R\$ 92.116,74
18	Máquina extratora	CT 250/ 262	157.102	HRAS	R\$ 1.983,0725	R\$ 23.796,87
19	Lavadora extratora	MLEX 120/ 001	317.646	HRT	R\$ 8.444,0303	R\$ 101.328,36
20	Lavadora extratora	MLEX 120/ 002	317.647	HRT	R\$ 8.444,0303	R\$ 101.328,36
21	Lavadora extratora	MLEX 120/ 004	317.648	HRT	R\$ 8.444,0303	R\$ 101.328,36
27	Máquina lavadora extratora	MLEXS 120/ 003	317.645	HRC	R\$ 8.444,0303	R\$ 101.328,36
28	Máquina de lavar	LEXS 120/ -	356.395	HRC	R\$ 8.444,0303	R\$ 101.328,36
29	Máquina de lavar	LEXS 120/ 116	356.396	HMIB	R\$ 8.444,0303	R\$ 101.328,36
32	Centrífuga	CT 250/ 268	-	HRBZ	R\$ 1.983,0725	R\$ 23.796,87
33	Centrífuga	CT 250/ 263	157.101	HRBZ	R\$ 1.983,0725	R\$ 23.796,87
34	Máquina de lavar	LTS1100/163	149.687	HRBZ	R\$ 5.650,6708	R\$ 67.808,05
VALOR TOTAL					R\$ 132.076,63	R\$ 1.584.919,58

PEÇAS PARA EQUIPAMENTOS MARCA SUZUKI:

Itens	Descrição das peças	Troca anual	Valor Unitário	Valor Serviço
1	Bloco auxiliar 3T x 4010 – 4ª 1NA prol	6	R\$ 1.905,2306	R\$ 11.431,38
2	Cilindro pneumático iso 140 x 100 s/amortecedor has	4	R\$ 2.505,0872	R\$ 10.020,35
3	Cilindro pneumático iso 150 x 400 s/amort fix	4	R\$ 3.044,5953	R\$ 12.178,38
4	Cilindro pneumático iso 163 x 100 s/ amortecedor fix	4	R\$ 3.040,8268	R\$ 12.163,31
5	Conjunto prep. Ar 11/8" bsp (mini) c/ma	3	R\$ 2.241,0052	R\$ 6.723,02
6	Rolamento Dianteiro	10	R\$ 3.461,3184	R\$ 34.613,18
7	Gaxeta de amianto teflonada quadr. 3/8"	4	R\$ 1.908,9993	R\$ 7.636,00
8	Inversor de frequência para motor 15 CV	1	R\$ 31.098,3025	R\$ 31.098,30

9	Inversor de frequência para motor 30 CV	2	R\$ 49.434,8676	R\$ 98.869,74
10	Motor para Extratora	4	R\$ 9.179,5692	R\$ 36.718,28
11	Rolamento Traseiro	10	R\$ 3.521,5777	R\$ 35.215,78
12	Ventoinha	10	R\$ 112,5233	R\$ 1.125,23
13	Motor Máquina de Lavar	6	R\$ 4.054,7582	R\$ 24.328,55
14	PT 100 termoresistor	6	R\$ 1.732,3079	R\$ 10.393,85
15	Rolamento CC (cilíndrico)	10	R\$ 7.183,2684	R\$ 71.832,68
16	Válvula esfera micro para água	8	R\$ 7.149,3128	R\$ 57.194,50
17	Válvula esfera micro para vapor	8	R\$ 6.438,7919	R\$ 51.510,34
18	Válvula pneumática 5/2 vias	8	R\$ 2.824,7561	R\$ 22.598,05
19	Válvula borboleta DN 4" sem alavanca aberta CBV	8	R\$ 3.464,6158	R\$ 27.716,93
20	Válvula borboleta DN 6" s/ alavanca aberta. CBV	8	R\$ 3.764,3468	R\$ 30.114,77
21	Atuador pneumático para válvula borboleta	8	R\$ 3.900,4746	R\$ 31.203,80
22	Tampa do cesto da centrífuga 50Kg completa	2	R\$ 6.096,7278	R\$ 12.193,46
23	Polia de tração	4	R\$ 14.661,6589	R\$ 58.646,64
24	Tinta 120 gr azul	12	R\$ 1.120,7636	R\$ 13.449,16
25	Tinta 120 gr cinza	12	R\$ 1.120,7636	R\$ 13.449,16
26	Catalizador	12	R\$ 394,4298	R\$ 4.733,16
27	Solvente	12	R\$ 227,2236	R\$ 2.726,68
28	Diluyente	12	R\$ 227,2236	R\$ 2.726,68
29	Chave fim de curso tampa	18	R\$ 905,4568	R\$ 16.298,22
30	Conjunto para acionamento do motor	6	R\$ 2.429,6388	R\$ 14.577,83
31	Reparo mancal da centrífuga	6	R\$ 1.939,1734	R\$ 11.635,04
32	Cinta para lona de freio	10	R\$ 1.539,2818	R\$ 15.392,82
33	Conjunto completo aquecedor trocador de calor	6	R\$ 10.701,1285	R\$ 64.206,77
34	Mangote flexível LEX 100 para vapor	12	R\$ 4.891,9728	R\$ 58.703,67
35	Mangote flexível LEX 50 para vapor	6	R\$ 4.891,9728	R\$ 29.351,84

36	Conjunto do sistema suplementar freives	2	R\$ 2.565,4612	R\$ 5.130,92
37	Cilindro pneumático para porta LEX 100	6	R\$ 3.215,6209	R\$ 19.293,73
38	Sapatas completos para a polia	12	R\$ 2.395,6831	R\$ 28.748,20
39	Motor para centrífuga CT 250	2	R\$ 3.735,0001	R\$ 7.470,00
40	Mancal completo do eixo de centrífuga	6	R\$ 8.271,0823	R\$ 49.626,49
41	Chicote de comando para máquina extratora LEX 100	8	R\$ 10.563,6382	R\$ 84.509,11
42	Chicote de comando para máquina extratora LEX 50	2	R\$ 7.168,1813	R\$ 14.336,36
43	Base da tampa da centrífuga	6	R\$ 2.324,0035	R\$ 13.944,02
44	Rolamento para o eixo do secador	10	R\$ 806,1110	R\$ 8.061,11
45	Rolamento de entrada do motor do secador	10	R\$ 813,6609	R\$ 8.136,61
46	Rolamento de saída do motor do secador	10	R\$ 832,5166	R\$ 8.325,17
47	Rolamento para o eixo da calandra	10	R\$ 866,4723	R\$ 8.664,72
48	Rolamento de entrada do motor da calandra	10	R\$ 915,5150	R\$ 9.155,15
49	Rolamento de saída do motor da calandra	10	R\$ 975,8761	R\$ 9.758,76
50	Sistema de registro esfera	10	R\$ 1.001,8618	R\$ 10.018,62
51	Cordão especial para condução de roupa	20	R\$ 792,2717	R\$ 15.845,43
52	Lona azul de separação de barreira	20	R\$ 508,0608	R\$ 10.161,22
53	Carcaça display do CLP	8	R\$ 8.677,2761	R\$ 69.418,21
54	Placa CPU com eprom do clp	8	R\$ 15.468,1900	R\$ 123.745,52
55	Placa de saída lógica digital do clp	8	R\$ 12.072,7203	R\$ 96.581,76
56	Placa de entrada do CLP	8	R\$ 6.284,3301	R\$ 50.274,64
57	Fonte do CLP	8	R\$ 4.628,2472	R\$ 37.025,98
58	Amortecedor porta	8	R\$ 660,0396	R\$ 5.280,32
59	Termostato mecânico	4	R\$ 1.501,5449	R\$ 6.006,18
60	Time termostato temporizador	4	R\$ 2.678,6338	R\$ 10.714,54
61	Time temporizador reversor	4	R\$ 2.603,1727	R\$ 10.412,69
62	Correias para máquina de lavar extratora	110	R\$ 243,5457	R\$ 26.790,03

63	Correias para secador	40	R\$ 202,0528	R\$ 8.082,11
64	Correias centrifuga	40	R\$ 132,4612	R\$ 5.298,45
65	Correias máquina de lavar barreira	60	R\$ 281,2826	R\$ 16.876,96
66	Correias calandra	20	R\$ 195,4196	R\$ 3.908,39
67	Mangueira de ar comprimido fina	100	R\$ 71,6924	R\$ 7.169,24
68	Mangueira de ar comprimido grossa	100	R\$ 173,5465	R\$ 17.354,65
69	Resistência secador	10	R\$ 744,4893	R\$ 7.444,89
70	Pressostato manual de nível	8	R\$ 743,2925	R\$ 5.946,34
71	Bobina solenóide	20	R\$ 519,7993	R\$ 10.395,99
72	Campana de tração	10	R\$ 1.382,5030	R\$ 13.825,03
73	Mancal SNH	10	R\$ 1.024,9190	R\$ 10.249,19
74	Borracha de vedação para porta da lavadora	40	R\$ 146,3006	R\$ 5.852,02
75	Sonalarme 220v sinal	20	R\$ 60,3611	R\$ 1.207,22
76	Cesto interno da centrífuga	1	R\$ 22.249,4406	R\$ 22.249,44
77	Pedal completo para lavadora	10	R\$ 959,9488	R\$ 9.599,49
78	Pedal de freio para centrifuga	10	R\$ 684,1153	R\$ 6.841,15
79	Painel frontal do secador	2	R\$ 464,8872	R\$ 929,77
80	Borracha para tampa do secador	40	R\$ 114,5476	R\$ 4.581,90
81	Motor para secador	2	R\$ 2.819,0649	R\$ 5.638,13
82	Polia do motor	10	R\$ 1.797,9147	R\$ 17.979,15
83	Cilindro de freio para extratora	6	R\$ 3.742,5501	R\$ 22.455,30
84	Botão de comando vermelho	15	R\$ 344,1520	R\$ 5.162,28
85	Botão de força verde	15	R\$ 339,9633	R\$ 5.099,45
86	Supressor de ruído	15	R\$ 883,6601	R\$ 13.254,90
87	Conjunto visor nível com vidro e escala LEX 50	2	R\$ 726,3975	R\$ 1.452,80
88	Conjunto visor nível com virdor e escala LEX 100	4	R\$ 843,4149	R\$ 3.373,66
89	Tampa do cesto interno da máquina de lavar extratora 120 Kg	1	R\$ 16.714,2340	R\$ 16.714,23

90	Tampa do cesto interno da máquina de lavar extratora 60Kg	1	R\$ 9.608,2983	R\$ 9.608,30
91	Rolamento para o eixo da máquina de lavar	10	R\$ 675,9543	R\$ 6.759,54
92	Rolamento de entrada do motor da máquina de lavar	20	R\$ 694,1861	R\$ 13.883,72
93	Rolamento de saída para o motor da máquina de lavar	20	R\$ 725,6208	R\$ 14.512,42
94	Sistema de registro para vapor	8	R\$ 1.245,8404	R\$ 9.966,72
95	Botão de comando verde	20	R\$ 343,7446	R\$ 6.874,89
96	Quadro de comando	12	R\$ 925,6495	R\$ 11.107,79
97	Polia central do secador	10	R\$ 423,5982	R\$ 4.235,98
98	Tampa de vidro para o secador	2	R\$ 352,1221	R\$ 704,24
99	Painel frontal para máquina de lavar	5	R\$ 206,6618	R\$ 1.033,31
100	Botão sinalizador	20	R\$ 68,3313	R\$ 1.366,63
101	Reparo para cilindro pneumático	6	R\$ 2.074,1555	R\$ 12.444,93
102	Dreno tipo sanfona para centrífuga	10	R\$ 968,7591	R\$ 9.687,59
103	Corrente para sustentação centrífuga	10	R\$ 1.527,1102	R\$ 15.271,10
104	Ventilador para o inversor de frequência	10	R\$ 675,3177	R\$ 6.753,18
105	Fecho inox do cesto interno com mola	10	R\$ 621,1695	R\$ 6.211,70
106	Junta grafite	20	R\$ 97,8181	R\$ 1.956,36
107	Válvula Pneumática 5/2 vias Dupla	8	R\$ 3.360,8902	R\$ 26.887,12
108	Amortecedor do cesto lavadora extratora	10	R\$ 1.244,3762	R\$ 12.443,76
109	Contactador para lavadoras	10	R\$ 771,4169	R\$ 7.714,17
110	Óleo para redutor para calandra	20	R\$ 99,7279	R\$ 1.994,56
111	Lona Trançada 5/19	10	R\$ 1.690,9679	R\$ 16.909,68
112	Conjunto de gaxeta	12	R\$ 1.975,7264	R\$ 23.708,72
113	Aquecedor Tubular para calandra elétrica	6	R\$ 917,4376	R\$ 5.504,63
114	Botão de força verde	8	R\$ 333,3428	R\$ 2.666,74
115	Cesto Secador	1	R\$ 38.513,4290	R\$ 38.513,43
116	Cesto Lavadora Horizontal	1	R\$ 43.095,2052	R\$ 43.095,21

117	Cesto Lavadora Extratora	1	R\$ 46.411,3433	R\$ 46.411,34
118	Conjunto Dreno Lavadora Horizontal	8	R\$ 5.175,4071	R\$ 41.403,26
119	Eixo lavadora Horizontal	8	R\$ 9.256,5073	R\$ 74.052,06
120	Parafuso acionador do freio	2	R\$ 986,7364	R\$ 1.973,47
121	Revestimento em algodão cru para calandra	40	R\$ 395,7538	R\$ 15.830,15
122	Bedim revestimento para calandra	40	R\$ 369,1954	R\$ 14.767,82
123	União Rotativa para vapor	2	R\$ 6.600,4087	R\$ 13.200,82
124	Timer eletrônico	4	R\$ 2.622,8941	R\$ 10.491,58
125	Bloco sindal	4	R\$ 1.819,4314	R\$ 7.277,73
126	rolete	4	R\$ 1.844,6656	R\$ 7.378,66
127	Termopar isolamento J	8	R\$ 1.961,8614	R\$ 15.694,89
128	Lona calandra	40	R\$ 369,1954	R\$ 14.767,82
129	Base do amortecedor	6	R\$ 660,0396	R\$ 3.960,24
130	Rebobinamento do motor	8	R\$ 2.383,8428	R\$ 19.070,74
131	Polia do motor	4	R\$ 3.703,9347	R\$ 14.815,74
132	Polia do cesto interno	4	R\$ 3.703,9347	R\$ 14.815,74
133	Flange da polia	4	R\$ 925,6495	R\$ 3.702,60
134	Bucha de bronze calandra	4	R\$ 9.279,8827	R\$ 37.119,53
135	Disjuntor	8	R\$ 1.192,5834	R\$ 9.540,67
136	Pino inox da porta interna cesto	8	R\$ 1.641,4669	R\$ 13.131,74
137	Dobradiça inox porta cesto interno	8	R\$ 3.247,0811	R\$ 25.976,65
138	Puxador da porta externa	10	R\$ 632,1570	R\$ 6.321,57
139	niple	10	R\$ 118,2017	R\$ 1.182,02
140	União vapor	10	R\$ 126,9611	R\$ 1.269,61
141	Borracha esponjosa vedação da porta	8	R\$ 91,6304	R\$ 733,04
142	Base de fixação cilindro	8	R\$ 640,1143	R\$ 5.120,91
143	Pino fixação do eixo do cilindro	8	R\$ 564,4242	R\$ 4.515,39

144	Parafuso ¼	40	R\$ 12,8081	R\$ 512,32
145	Parafuso 3/8	40	R\$ 12,8591	R\$ 514,36
146	Parafuso 1"	40	R\$ 12,8591	R\$ 514,36
147	Parafuso de 1.1/2	40	R\$ 13,3428	R\$ 533,71
148	Porca ¼	40	R\$ 6,3022	R\$ 252,09
149	Porca 3/8	40	R\$ 7,4990	R\$ 299,96
150	Porca 1"	40	R\$ 8,8486	R\$ 353,94
151	Porca 1.1/2	40	R\$ 9,4596	R\$ 378,38
152	Pressostato de ar	6	R\$ 1.978,7947	R\$ 11.872,77
153	Botão de emergência	8	R\$ 467,4719	R\$ 3.739,78
154	Cabo elétrico	100	R\$ 116,8648	R\$ 11.686,48
155	Ventoinha do motor	4	R\$ 584,3366	R\$ 2.337,35
156	Tampa de motor	4	R\$ 915,0311	R\$ 3.660,12
157	Proteção de polia centrífuga	8	R\$ 2.928,3544	R\$ 23.426,84
VALOR TOTAL				R\$ 2.735.579,84



Documento assinado eletronicamente por **LUCILENE MARIA FLORENCIO DE QUEIROZ - Matr.0140975-1, Secretário(a) de Estado de Saúde do Distrito Federal**, em 22/05/2024, às 18:24, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= **141245046** código CRC= **CFC5CDC9**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SRTVN Quadra 701 Lote D, 1º e 2º andares, Ed. PO700 - Bairro Asa Norte - CEP 70719-040 - DF